21. Ipse quoque interfecit virum Ægyptium, virum dignum spectaculo, habentem in manu hastam; itaque cum descendisset ad eum in virga, vi extorsit hastam de manu Ægyptii, et interfecit eum hasta sua.

22. Hæc fecit Banaïas filius Joiadæ.

23. Et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores; verumtamen usque ad tres non pervenerat; fecitque eum sibi David auricularium a secreto.

24. Asael frater Joab inter triginta. Elehanan filius patruï ejus de Bethlehem,

qu'il ne faille la remplacer par *bischnaim*, בִּשְׁנַיִם, comme dans les Paralipomènes. I Paral. xi, 21. — *Sed usque ad tres primos*. Dans le sens mystique, les trois premiers sont la sagesse, l'humilité et le courage de David. « Quamvis Abisai inter tres fortes Davidis nobilior, et eorum princeps fuerit, tamen nec fortitudo ejus fortitudini Davidis, nec sapientia ejus sapientiæ Davidis, nec humilitas ejus humilitati Davidis cœquari potuit. » Rupert, l. II, c. xxxvii. Il en est de même des Saints qui peuvent imiter les vertus de Jésus-Christ, mais qui sont loin de les égaier.

20. — *Filius Joiadæ*. Joiada était prêtre, I Paral. xxvii, 5 et peut-être le même que celui qui est appelé prince de la race d'Aaron, I Paral., xii, 27. Quant à Banaïas, il était le chef des Cerethi et des Phelethi, viii, 48, xx, 33 et soutint Salomon contre les entreprises d'Adonias, III Rois I, 8, 26, 32-40. Il remplaça Joab à la tête de l'armée, III Rois II, 25-35, iv, 4. — *Magnorum operum*. Hébreu. « Riche en actions ». — *De Cabseel*. Cabséel était au sud de Juda, Jos., xv, 24. — *Duos leones Moab*. Ces lions de Moab, ce

voure, car nous lisons dans l'hébreu : « deux lions de Dieu », ou « deux Ariels » le mot לְיָהוָה אֵרִיִל signifiant littéralement *lion de Dieu*. C'est ainsi que les Arabes et les Persans nomment les hommes vaillants. On lit dans la Vulgate I Paral., xi, 24 : « duos Ariel. — *In diebus nivis*. L'abondance de la neige l'avait forcé à se rapprocher des habitations, et il s'était réfugié dans une citerne, ou plutôt, il y était tombé par mégarde, ainsi que le raconte Josèphe, Avit. j. l. vii, c. xii, § 4.

21. — *Virum dignum spectaculo*. D'un aspect extraordinaire, probablement d'une très grande taille, ἀνδρα ὀρατόν, disent les Septante. D'après I Paral. xi, 23, il était haut de cinq coudées et avait une lance « sicut liciatorium textentium. »

23. — *Fecitque eum sibi...* Hébreu : « Et David le plaça à son audience », c'est-à-dire le fit membre de son conseil privé, V. I Rois xxii, 44.